estando atrás apenas dos Estados Unidos, China, Rússia e Tailândia. De acordo com a última 

pesquisa feita pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, através do Departamento 

Penitenciário Nacional – DEPEN, em junho de 2017, o número total da população prisional 

feminina brasileira era de 37.828 (trinta e sete mil, oitocentos e vinte e oito) mulheres. Neste 

universo, aproximadamente 60% cumpriam pena por tráfico de entorpecentes, 48% das 

encarceradas possuíam cor/etnia parda, 25% estavam entre 18 e 24 anos e menos de 2% 

chegaram a concluir o Ensino Superior. No mesmo período, o Estado da Paraíba contava com 

889 (oitocentos e oitenta e nove) mulheres privadas de liberdade, também respondendo, em sua 

maioria, por tráfico (81%) sendo 84% delas de cor parda e 21% entre 18 a 24 anos (BRASIL, 

2017a). 

Apesar das diferenças evidentes entre os gêneros masculino e feminino, as necessidades